._ {ll Riferisco il titolo traendolo dal volume, dove la Cronaca è pubblicata per 
intero, di Vincenzo Di Giovanni, Cronache Siciliane dei sece. XIII, XIV, XV, Bologna, 
G. Romagnoli, 1865, 

| 
vi 
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laudem et per compilationem oret ut orante et orantum solus deus per- 

ducat ad regnum beatum Amen. A c. 59 r.: Nota la genologia di questu 
Conti Rugeri. Le carte da 46 a 56 (secondo la numerazione recente) 

sono in bianco. 

II) - Ae, 5Tr.: Quistu esti lu ribellamentu di Sichila lu quali 

ordinau et fichi favi Misser Johanni di Prochida contra lu Re Carlu. 
Ac. T4 v. l'Explicit, poscia segue; /n kista parti sici cuntanu multi 

così fatti in lisula dì Sichilia di diversi invadimenti et guerri et co- 
runationi di multi princhipi et morti et ancora di loru conquesti. 

Le carte da 77 a 99 sono in bianco. 
III) - A c. 100r.: De acquisicione insule Sicilie per Archadium 

facta vebellione Maniachij. Manca la fine. L'ultimo capitolo è 
(e. 177 v.) De obitu Lodovici et successione Friderici. — Seguono 

carbe bianche fino alla c. 199. 
IV) - A c. 199: De origine urbium Italiae et ipsius Italiae primo 

incolatu per Ricobaldum Ferraviensem qui plura ex his habuit ex an- 
tiquissimis libris rucenae compertis. 

V.- Aoc, 226r. sta una lettera di un tal /issopassius (?) Bono- 

miensis diretta a Johanni Benivolo, nella quale si parla dell’opera su 

citata di Ricobaldo. 
VI) - Segue a c. 227 una Cronica, în qua continentur amtiquitates 

et acta memoriae digna facta occurrentia etc. In fine all'anno 1374 

(ec. 286): codem anno de mense junii incepit in civitate et districtu 
placentiae morbus et mortalitas generalis, ex qua defecit circha me- 

dietas personarum civitatis et episcopatus placentiae, in qua decessit 

Petrus de Ripalta, qui compillavit et scripsit manu propria hunc li- 

bellum. Donde si arguisce che o queste parole sono una posteriore 
interpolazione nel testo della cronaca, ovvero l'A. della cronaca. 

anzichè Perrus pe RipaLra è piuttosto quel Jacorus ne Mons, il 
quale all'anno 1374 della sua cronaca afferma: decessit Petrus de 

Itipalta, qui multas ex his cronicas reduxrit in unum et quibus ego 

Jacobus de Moris canonicus placentinus plures addidi quas hic inde 
sparsas reperi, In fine: de manu propria D. Justini de Mediolano (2), 

anno domini 1570 die 12 aug. scripsi in presenti die feci finem. 
VII) - A c. 287 segue [Gruniaxo GoseLLino] La Congiura di 

Piacenza. Comincia: «colui che l’ istoria maestra chiamò della vita,